punt lagere rente zeer groot en bij een 2%-punt hogere rente resulteert een grote daling van de

verwachte pensioenuitkeringen in het nieuwe pensioenstelsel.

• De leeftijdsafhankelijke compensatie voor het afschaffen van de doorsneesystematiek van premie en

pensioenopbouw is een vast percentage van de pensioengrondslag. Bij lage rentes is de waarde van

de impact van het afschaffen van de doorsneesystematiek van premie en pensioenopbouw kleiner

dan bij hogere rentes. Dit is zichtbaar in de bovenstaande grafieken: bij een 2%-punt lagere rente

gaan deelnemers die compensatie ontvangen er meer op vooruit dan in het basisscenario en bij een

2%-punt hogere rente gaan deze deelnemers er minder op vooruit dan in het basisscenario.

Kans dat de gemiddelde uitkering in het nieuwe stelsel hoger is dan in het huidige stelsel

Aanvullend hebben sociale partners gekeken naar de verandering van kans dat de gemiddelde reële

pensioenuitkering in de nieuwe solidaire premieregeling hoger is dan in de huidige pensioenregeling bij

een dekkingsgraad van 121% en de verschillende rente varianten. De volgende tabel geeft hiervan een

weergave voor een selectie van leeftijdscohorten en de verschillende rentes.

 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90

+2% 76% 73% 69% 66% 58% 57% 63% 67% 73% 78% 86% 94% 97% 99%

-2% 83% 83% 85% 85% 88% 86% 86% 82% 71% 68% 79% 90% 96% 98%

Basis-

variant

78% 76% 72% 71% 68% 67% 72% 74% 74% 79% 88% 94% 98% 99%

Netto profijt

Uit de grafieken blijkt dat de impact van het nieuwe pensioenstelsel in termen van netto profijt

rentegevoelig is. De uitkomsten worden vergeleken met het basisscenario wat reeds is weergeven in

figuur 7.

Datum

31 mei 2024

Pagina

82 van 87
Initialen

DKlMKoSWe

Figuur 22: Netto profijt – Dekkingsgraad 121% +2% rente

Figuur 23: Netto profijt – Dekkingsgraad 121% -2% rente

Beide varianten starten met een dekkingsgraad van 121%. De contante waardes stijgen fors door de

lagere rente. Afwijkende rentes zorgen met name voor een stijging of daling van de